Actum civitate Bergamo.
[Si]gnum tt manibus Marie et Petri iugalibus qui hanc cartam [v]indi- 

cionis fieri rogaverunt et ipse Petrus ipsei Marie con[iu]s sua in omnibus
[S]ignum ttt manibus Stradoni, Petroni et Vidali 

germanis" filiis quondam suprascripto quondam Petri et filiis ipsei Marie 
qui eam interrogaverunt ut supra. 
verti qui et Bonizo et Iohanni de Lalio, [D]ahivertip et Vitalian[i] deq 
Curnasco, Bonivert[i] et Garimundi patris et filii de Grasobio testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postraditar 
compievi et dedi.

ei hic consensi.

[S]ignum ttttt° manibus Gari-

* Lupo, CDL Clebo b Segue, ripartito su due diverse righe, nisi ... videor ripetuto c Lupo 
Armundo Lupo Aunirmundi, CDL Aunemundi * Lupo Salvino 1 cum are- su precedente 
scritto ' i- corretta su e- h CDL Quesa. 1 Lupo, CDL Hutecarde J legitimas novem in 
inchiostro di colore diverso, di modulo minore ma probabilmente della stessa mano 1 -u- cor
retta probabilmente da -e- 1 Lacuna di mm. 5 m Lacuna di mm. 4 "Su precedente parola,
in inchiostro più intenso 0 Discordanza tra il numero dei «signa manuum» ed il corrispondente 
numero dei testi p CDL Ahiverti ' /) d ' Segue ripetuto postrad-, con segno abbreviativo
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98.
956 luglio, Bergamo.

11 prete Luvaldo preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo 
permuta con Pietro del fu Raimpaldo da Locate un manso, di proprietà 
della medesima chiesa e posto in Briolo, con dieci appezzamenti a varia 
coltura, i primi tre in Curno gli altri in Locate.

Originale (A), 2479 (I 11); pergamena con qualche macchia, che non impedisce 
una corretta lettura, mm. 320 <287>X550; a tergo, di mani del sec. xiv: Aistum; 
Cartula in Curno (su precedente nota ora illeggibile); del sec. xv: Acquistum.

Edizione: CDL, coll. 1055-1057, doc. 617.
Regesto: Lupo, ii, col. 234.

(ST) In Christi nomine. Berengarius3 et Adelbertus filio eius gracia 
Dei reges, anno regni eorum sexto, mense iulius, indicione quartadecima. 
Comut(acio) bone fidei nussitur /2 esse contractum ut vicem emcionis obti- 
neat firmitatem eodemque nexu ublicant contrahentesb. Placuit itaque et 
bona convenit voluntatem inter /3 Luvaldus presbiter, custus et prepositus 
ecclesie Sancti Alexandri, sita foris prope muro civitate Bergamo, ubi eius 
sanctum quiexit corpus, necnon et inter Petrone /4 fil(ius) bone memorie 
Rahimpaldi de vico Leocate' comutatore suo ut in Dei nomine debeat dare 
sicut et a presenti dedit his ipse Luvaldus presbiter, custus et prepositus /5 
eidem Petri comutatori suo in causa comutacionis nomine presenti die 
suo iure habendum, id suntd sorte una de terra iuris ipsius ecclesie, qui 
sunt positis in vico /6 et fundo Briolo, quod est ipsa sorte tam sediminas, 
clausuris, campis, arboribus, pascuis, usum aque seu interconcillibas locas 
et sunt rebus ipsis totis insimul de sedi/7minas pecies quatuor per mensura 
iusta perticas legitimas iugealis sex, de campis arabilis per mensura iusta 
iuges trex et perticas legitimas iugealis sep/8te. Unde advicem reccepit his 
ipse Luvaldus presbiter, custus et prepositus ab eodem Petrone comutatore 
suo similiter in causa comutacionis nomine presenti die a par/9te iamdicte 
ecclesie Sancti Alexandri abendum, id est camporas pecies due et vinea 
pecia una iuris eidem Petroni, qui' est posite in vico et fundo Curno et 
campo/l0ras pecies quinque et silva casteneta pecia una et silva stellaria pe
cia una iuris ipsius Petroni, qui sunt constitutes in suprascripto vico et 
fundo Leocate. Suprascriptes fn camporas et iamdicta vinea in suprascrip
to vico Curno, primo campo est a locus ubi dicitur Avello; coerit ei da 
meridie et sera suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et est per mensura /‘2 
iusta perticas legitimas iugealis trex et tabulas decem et dimidia. Alia pe
cia campo ubi dicitur ad Trexe; coerit ei da mane et meridie et sera vie et 
est per mensura iusta perti/13cas legitimas iugealis undecim et tabulas de
cem. Suprascripta vinea ibi prope; coerit ei da mane Adelberti, da meridie 
via et est area ex ipsa vinea per mensura iusta perticas /l4 legitimas iugea
lis due et tabulas undecim. Iamdictes pecies de terra in suprascripto vico 
et fundo Leocate, primo campo ubi dicitur Puciolo; coerit ei da mane flu-
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vio Lexenar, /ls da meridie iamdicte ecclesie Sancti Alexandri, da sera ip- 
sius Petroni comutatore subservante et est per mensura iusta perticas legi- 
timas iugealis quin/16que et tabulas una. Secundo campo ubi dicitur Pradil- 
lia8; coerit ei da mane Atoni com(iti)s, da meridie ipsius ecclesie Sancti 
Alexandri et est per mensura iusta perticas /l7 legitimas iugealis trex et ta
bulas decem. Tercio campo ubi dicitur Angulo; coerit ei da mane ipsius 
ecclesie Sancti Alexandri, da meridie Tadoni et est per mensura /,8 iusta 
perticas legitimas iugealis quatuor. Quarto campo ubi dicitur Maurana; 
coerit ei da mane et monte ipsius Petronih comutatore subservan/l9te, da 
meridie ipsius ecclesie Sancti Alexandri, da sera via et est per mensura 
iusta perticas legitima una et tabulas sedecim. Quinto campo ubi dicitur 
Spino; coerit /20 ei da mane ipsius ecclesie Sancti Alexandri, da meridie 
ipsius Petroni comutatore subservante et est per mensura iusta perticas legi
timas iugealis due et /2I tabulas viginti. Pecia casteneta locus ubi dicitur 
Sub Ripa; coerit ei da mane Wariberti et Ariberti germanis, da meridie 
Concessi, da sera Ageprandi, da monte Sancti /22 Tomadi et est area ex 
ipsa silva casteneta per mensura iusta perticas legitimas iugealis octo et ta
bulas quinque. Pecia silva stellaria locus ubi dicitur Predari/23a; coerit ei da 
mane Sancti Cassiani, da meridie ipsius Petroni comutatore subservante, 
da sera ipsius ecclesie Sancti Alexandri et est area et ipsa /24 silva stella
ria per mensura iusta perticas legitimas iugealis octo et tabulas octo. Qui- 
dem et ut ordo legis depossit et ad hanc pervidendam comutacionem /25 
accesserunt, super qua rebus de ambabus partibus ad previdendum et 
estimandum accessit ipse Petrus comutatore una simul cum Andreas pre- 
sbiter de /26 eadem ordine sancte Bergomensis ecclesie et missus da parte 
dom(ni) Odelrici reverentisimus episcopus sancte Bergomensis ecclesie seu 
cum alii viri Deum timentes /27 estimatores homines, corum nomina 
subter' leguntur; quibus omnibus comparuit et ipsis estimatores disserunt 
et estimaverunt eo quod melioratam et ampli/28atam causam susciperetJ 
ipse Luvaldus presbiter, custus et prepositus* ab eodem Petrone comutato
re suo ad partem iamdicte ecclesie Sancti Alexandri aben/29dum quam ei 
dediset et comutacio hec inter eis legibus ac firmiter fieri poterent. His 
autem rebus superius nominatis vel comutatis cum superioribus et inferio- 
ribus /30 seu cum finibus et accessionibus suorum usque ad suprascripta 
mensura in integrum comutatores ipsis sibi unus alteris ad invicem comu- 
tacionis nomine tradiderunt, /3I faciendum exinde pars parti de quisco ut 
supra in comutacione ceperunt tam ipsis comutatores quamque heredes 
vel successores eorum a die presenti legali/32que ordine iure proprietario 
nomine quicquit voluerint aut previderint sine omni uni alterius eorumque 
heredum vel successorum contradicione. Et spoponderunt /33 comutatores 
ipsis sibi unus alteris unacum heredibus et successoribus suorum supra- 
scriptis rebus quisco ut supra in comutacione dederunt ab omni contradi- 
cente /34 hominem defensare, promiserunt iusta lex quod si ad defensandum 
menime feccerint aut si contra hac carta comutacionis agere aut /35 causa
re vel eas inrumpere quesierint et non permanserint in ea omnia', qualiter 
superius legitur, tunc componat parte illa qui non con/36servaverint ad 
parte fidem servanti prò pena nomine duplis rebus ipsis comutatis sicut 
prò tempore fuerint melioratis aut va/37luerint sub estimacione in easdem
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locas; quia omnia sic inter eis convenit. Unde due carte comutacionis 
scripte sunt.

Actum civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Petroni qui hanc comutacionem fieri ro-

(S) Andreas presbiter et missus ut supra et 
Signum ttt manibus Andrei fil(ii) quondam Radaldi,

gavit et ei relecta est. 
subscripsi.
item Andrei filii quondam Ariverti seu Teodaldi filii quondam Iectadi"1 
de vico Mapello qui super ipsis rebus accesserunt et estimaverunt ut su- 

(S) Agioaldus rogatus subscripsi. 
domnorum regum rogatus subscripsi. 
rum regum rogatus subscripsi.
Stagiano, Gariverti de Lalio, Regimberti de Verdello testibus.

(ST) Senepertus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(S) Andreas iudex 
(S) Gausaldus iudex domno- 

Signum ttt manibus Richardi de

pra.

* A Beregarius b A cotrahentes * CDL Locate * Corretto da est * // compendio qui cor
retto da quc, col tratto abbreviativo orizzontale parzialmente sovrapposto a quello obliquo, sbiadi
to 1 CÒL Lexema * CDL Pradilla h A Peretroni, per erronea presenza di per compendia- 

-ip- corretto da -n- k -o- corretta da -i- Su precedente parola illeg
gibile, con lettera iniziale fornita di asta ascendente, probabilmente una b m CDL Leuladi

A corum subterto

99.
957 aprile, Bergamo.

Adalberto arcidiacono e preposito della chiesa di Bergamo permuta col 
prete Andrea del fu Pietro un appezzamento a prato, con uno a vigna po
sto in S. Vigilio.

Originale (A), 3957 (L xiv); pergamena di forma irregolare per una vasta lace
razione marginale nella parte superiore destra, presenta un foro all’altezza delle ri
ghe 13-14, mm 195 <120>X430; a tergo, di mano coeva: Comutacio Andrei presbi
teri, di mano del sec. xiv-xv: Episcopus Oldericus tempore Berengarii et Adelberti 
filii.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 235-236 (excerptum); CDL, coll. 1065-1067, doc. 622.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius g[racia 
Dei reges, anno regni eorum sep)a/2timo, mense aprili, indicione quintade
cima. Placuit [atque bona convenit vo]a/3luntate inter Adelbertus archidia- 
c(onus) et pre[positus canonice et xenodo]a/4chio de ordine sancte Bergo- 
mensis ecclesie necnon et in[ter Andreas presbiter de]a /5 ordine6 sancte 
Bergomensis ecclesie et fil(ius) bone memorie Petri t[...]\ /6 ut inter se co- 
mut(acionem) facerent sicuri et de presenti [fecerunt. Dedit in primis ipse]a 
/7 Adelbertus archidiaconus et prepositus eidem Andrei [presbitero a pars]1 
/* predicta canonica in comutacionis nomine presenti die [habendum, id est 
una pecia de terra]1 /’ prativa' iuris iam nominata canonica, qui est consti- 
t[uta ...]7l0mo et reiacet non multum logne set prope casa Paulo[ni; coerit 
ei]a /" a meridie suprascripto Pauloni presbitero, a sera iamdicto Andrei

161

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

presbiterio ...]a /12 et est per mensura iusta tabulas tres. linde advicem [recepit 
ipse Adelbertus]" /l3 archidiaconus et prepositus ab eodem Andrei [presbite]rod 
[de suprascripta]" /14 canonica similiter in comutacionis nomine presenti die 
abendum, id est pecia una iur[is suprascripti An]c/I5drei presbitero de terra 
vidata, qui esse videtur in mons eadem civitate Bergamo [...]r /16 ad locus qui 
nominatur a Sancto Vigilio; coerit ei a mane Sancti Alexandri, a meridie Sancti 
[Iohanni]E, /l7 a sera terra de predicta canonica, a monte similiter Sancti lohanni 
et est per mensura [iusta]® /l8 tabulas sex. Quidem et ut ordo legis deposxith et ad 
hac previdendum comutacionem, super ipsis /'9 comutatis rebus accessit ad 
previdendum, id est Audaldus diaconus de eadem ordine /20 sancte Bergomensis 
ecclesie et missus dom(ni) Odelrici reverentissimus sancte eiusdem Bergomensis 
ecclesie /2I episcopus unacum predicto Andreas presbitero comutatore et cum 
viris Deum timentes estimato/22res homines, corum nomina subter leguntur, 
quibus eidem Audaldi diacono et misso paruit et ipsi /23 estimatores estimaverunt 
et dixerunt eo quod nunc presenti tempore melioratam et ampliatam /24 causam 
susxiperet ipse Adelbertus archidiaconus et prepositus ab eodem Andreas pre
sbitero I25 a pars predicta canonica abendum quam illa esse quod eidem Andrei 
presbitero comutato/26re suo daret et hac comutacio inter eis legibus ac firmiter 
fieri poterent. His autem /27 comutatis rebus cum superioribus et inferioribus seu 
cum fines et accesionibus vel ingressoras /28 suarum in integrum cum omnia 
de super abente, ipsi comutatores sibi unus alteris comutacionis /29 nomine ad 
proprium tradiderunt ita ut faciant exinde a presenti die tam ipsi comu[ta]/30to- 
res quamque et heredes vel successores suorum decot ut supra comutacionis 
nomine unus altero ceperunt /3I proprietario et canonice ordine legibus quod 
voluerint aut previderint sine omni unus /32 alterius contradicione. Et spoponde- 
runt se ipsi comutatores cum heredibus et succesoribus suorum /33 decot ut supra 
in comutacione unus ab altero dederunt ab omni homine contradicente iusta /34 
legem defensare. De quibus etenim capitulis superius scriptis pena inter se posue- 
runt ut quis /35 ex ipsis comutatores aut heredes vel successores suorum se de 
hac comutacione distollere aut re/36movere quesierint vel si ab unumquemque 
hominem quiscot ut supra comutacione dederunt sibi invicem non defen/37save- 
rint aut non adimpleverint, tunc componat parte illa qui non conservaverint a 
parte fidem /38 servanti prò pena nomine suprascriptis comutatis rebus in duplum 
in eisdem locis melioratis quam in /39 tempore fuerint aut valuerint sub estimacio- 
ne; quia omnia sic inter eis convenit. /40 Et unde duo comutaciones scripte sunt.

Actum civitate Bergamo.'
(SC) Autaldus diaconus missus ut supra subscripsi. 

nes qui extimavi utj supra subscripsi. 
lasxi qui et Gezo de vico Aterte et Andrei de Azano qui estimaverunt ut 

Signum ftt manibus Andrei et Pauloni de Alesano seu Petri 
(S) Lanfrancus iudex domnorum regum 

(S) Andreas iudex domnorum regum rogatus 
(S) Adelbertus rogatus subscripsi.

(SC) lohan- 
Signum ft manibus Gundel-

supra.
de Sporciadica testibus. 
rogatus subscripsi. 
subscripsi.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
compievi et dedi.

b Segue ordine ripetuto * A prliva d Lacuna di inni, io * Lacu- 
Lacuna di ca. mm.8; CDL et rciacet 1 Lacuna di ca. min. 7 h A dcp- 
A u

‘ lacuna di ca. mm. 70 
na di ca. mm. 25 

A Begamosxit
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100.
957 giugno, Paiosco.

Nandolfo detto Nozo del fu Garibaldo da Arcene vende al conte Atto- 
ne del fu conte Guiberto da Lecco per cinquanta soldi la propria metà di 
una torre edificata davanti alla porta di Paiosco, con un piccolo appezza
mento circostante.

Originale (A), 3544 (K. xvn); pergamena in buono stato di conservazione, tran
ne una piccola macchia e un piccolo strappo, mm. 195 <I55>X300; a tergo, di 
mano coeva: De Palusco.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 237-238 (excerptum); CDL, coll. 1067-1068, doc. 623.

(ST) In Christi nomine. Oto gracia Dei res, anno regni eius hic in Italia 
sexto, mense iunius, /2 indicione quintadecima. Constad me Nandulfus3 
qui et Nozob fil(ius) quondam Garibaldi /3 de vico Arcinne, qui vissit lege 
Langobardorum, acepissem sicuti et in presencia tes/4tium manifesto sum 
qui accepi ad te Ato comes filius bone memorie Wiberti item corniti /5 
de vico Leuco argentum denariorum bonorum solidos quinquaginta, fini- 
tum precium /6 per meam porcionem de turre una qui est edificata ante 
porta de castro /7 ilio qui dicitur Palusco, quod est medietatem ex ipsa 
turre; da parte mane [et] /8 munti, sicut dessignatus est vel cernitur, et late- 
re esc ipsa turre [...] /9 de sub ipsa edificia et muro, da parte mane vel 
munti ex traverso pedes /l0 legiptimos sex. Que autem suprascripta meam 
porcionem de predicta turra et area eius /" unacum predictos sex pedex, 
qualiter superius legitur, cum superioribus et inferi/l2oribus seu cum fines 
et acessione sua, sicut supra dictum est, in integrum /13 ab ac die tibi qui 
supra Atoni corniti prò suprascripto argento vendo, trado /14 et mancipo, 
nulli alii venditum, donatum, obnonsiatum vel /l5 traditum nixi tibi, et fa- 
cias exinde a presenti die tu et cui tu dede/l6ris aut abere statueris vestri- 
sque heredibus iure proprietario nomine quicquit /'7 volueritis sine omni 
mea qui supra vinditori et heredibus meis contradicione. Quidem /'* et 
spondeo adque promitto me ego qui supra Nandulfus unacum meis here- 
des tibi /l9 Atoni corniti et cui tu dederis vestrisque heredibus suprascripta 
turre et iamdicta /20 terre, qualiter superius legitur, omni tempore iusta le
ge ab omni contradicente homine /2I defensare. Et si defendere non potue- 
rimus aut si contra acarta agere /22 aut inrumpere quesierimus, tunc in 
duplum vobis predicta medietates' de ipsaf tur/23re seu iamdicta terra* fo- 
ris de ipsa turre, qualiter superius legitur, restituamus /24 sub extimacione 
in eodem loco meliorata quem in tempore fuerint aut va/25luerint; quia 
omnia sic inter nobis convenit.

Actum suprascripto
Signum \ manus suprascripto Nandulfi1 qui et Nozo qui acarta vindi- 

cionis fieri rogavi et ei relectum est. Signum th manus Iohanni fi-

vico Palusco.
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l(ii) quondam Gaidoni' de Palusco qui ad confirmandum manum po- 
Signum |h manibus Teudaldi vicecom(iti)s, germano supra- 

scripto Nandulfi', teste. Signum fh manus Didoni de Verdello te-
(S) Adelber- 

(S) Garimandus1 rogatus

sui.

(S) Odelbertus iudex rogatus subscripsi. 
tus iudex domni regis rogatus subscripsi\ 
testis subscripsi.

(ST) lohannes notarius domno regis scripsi, postradita conpievi et dedi.

ste.

* Lupo Landulfus b CDL Noze c CDL tres, lettura poco probabile. Dopo latere segue rasura; 
intendo cs = ex d Parola illeggibile in fine di riga, forse ripassata. Si vedono un 'asta verticale e 
forse il nesso -ti- * A mediates ' Aggiunto nell'interlineo ‘ -a corretto su -e h Segno 
convenzionale a graticcio senza valore numerico 1 Lupo Landulfi 1 Lupo Guido, CDL Gui
doni k Le sottoscrizioni di Odelbertus e Adelbertus sono invertite nell'ordine in CDL 1 CDL 
Garimundus

i

101.
958 giugno, Bergamo.

'11 prete Luvaldo preposito di S. Alessandro permuta con Pietro del fu 
Leone da Azzano un appezzamento a campo posto in Azzano, con un al
tro pure in Azzano.

;

I

Originale (A), 3326 (K x); pergamena in cattivo stato di conservazione per lace
razioni e strappi in più punti, macchie e segni di umidità, mm. 160x415; a tergo, 
di mano di poco posteriore: Azano.

Nel disaccordo tra il computo dell’anno di regno e quello indizionale si è privi
legiato quest’ultimo.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 239-240 (excerptum); CDL, coll. 1075-1077, doc. 627.

!

!

? [In] Christi nomine. Berengarius et [Adelbertus filius eius]a gracia Dei 
reges, anno re[gni] /2 [eorum]b nono, mense iunius, indicione pr[ima. Co- 
mutacio bone fidei noscitur]c /3 [esse]d contractum ut vicem emcionfis obti- 
neat]c firmitatem eodemque [nexu]f /4 oblicant contraentes. Placuit itaque 
bona convenit [volun]s/5tate inter Luvaldus presbiter, prepositus et custus 
senedohium [et cano]h/6nice ecclesie Sancti Alexandri, qui est sito foris 
muro non multum logne /7 a porta civitate Bergamo, ubi eius sanctum 
humatum requiexit corpus, /8 necnon et inter Petrone fil(io) bone memo
rie Leoni de vico Azano ut inter se /9 comut(acionem) facerent ita et fece- 
runt. Dedit in primis ips[e Luvaldus prepositus]1 /l0 [et custu]sJ eidem Petri 
comutatore suo in comutacionis nomine abendum, id est pe/n[cia una d]ek 
terra campiva iuris predicto senedohio et canonica ecclesie Sancti A- 
le/l2[xand]ri\ qui est constituta in suprascripto vico Azano, est ad locus 
qui dicitur Asxor /l3 [...; coe]ritk ei a mane, meridie et sera Anteimi1, a 
monte [vi]a et est per mensu/l4[ra iu]stam tabulas nonaginta. Unde advicem 
rece[pit i]s ipse Luval/15[dus] presbiter, prepositus et custus ab eodem [Pe-
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trone comutatore suo a parte]" /l6 [eiusdem]k senedohio et canonice [et ecclesia 
Sancti Alexandri similiter]0 /l7 in comutacionis nomine abendum, id est pecia una 
de terra campiva iuris eidem Petri, /'8 qui est constituta in suprascripto vico 
Azano, est ad locus qui dicitur Campacerrip; /l9 coerit ei a mane eidem Petri 
comutatore subservante, a meridie sa/20riola, a sera Iohanni, a monte alio 
Iohanni et est per mensura iusta tabulas centum /21 viginti legitime cum uno 
arbore robore super abente. Quidem et /22 ut ordo legis deposxit et ad hac 
previdendum comutacionem super ipsis comu/23[tatis]k rebus accessit ad previ- 
dendum, id est Iohannes presbiter ordenarius de /24 [ordine ecc]lesiek Sancti 
Alexandri et misus domni Odelrici reverentissimus sancte /2S [Bergomen]sisk 
ecclesie episcopus unacum ipsis comutatores et cum viris Deum timentes /26 
[estim]atores£ homines, corum nomina subter leguntur; quibus eidem Iohanni 
presbitero et /27 [cust]rus paruit et ipsi estimatores estimaverunt et dixerunt eo 
quod nunc pre/28[sen]ti tempore melioratam et ampliatam causam susciperet 
ipse Luvalfdus] /29 presbiter, prepositus et custus ab eodem Petro comutatore 
suo a p[arte ipsius]E /30 senedohio et canonica suprascripte ecclesie Sancti 
Alexandri abendum quam illa esset /3I quod eidem Petri comutatore ut supra 
comutacione daret et hac comutacio inter /32 eis legibus hac firmiter fieri 
poterent. His autem comutatis rebus, cum supe/33rioribus et inferioribus seu 
cum fines et accesionibus vel ingressoras suarum /34 ipsi comutatores sibi unus 
alteris comutacionis nomine ad proprium tradiderunt /35 [ita u]tq faciant exinde 
a presenti die tam ipsi comutatores quamque /36 [heredes et]k succesores suo- 
rum de quod ut supra comutacionis nomine ceperunt proprietario /37 [nomine 
cano]nicek ordine legibus quod voluerint aut previderint sine omni uni /38 
[alterjius8 contradicione. Et spoponderunt se ipsi comutatores sibi invicem /39 
[unus a]lterisf cum heredibus et sucesoribus suorum decot ut supra comutacio
nis nomine dederunt /40 [ab omni]q homine contradicente iusta lege defensare 
promiserunt. De quibus /4I vero capitulis superius scriptis pena inter se posue- 
runt ut quis ex ipsis /42 comutatores aut heredes vel succesoribus suorum se de 
hac comutacione distolle/43re aut removere quesierint vel si ab unumquem- 
quam hominem quiscot ut supra unus /44 ab altero comutacione dederunt non 
defensaverint, tunc componat parte illa qui non /4S conservaverint a parte fidem 
servante prò pena nomine suprascriptis comutat[is] /46 [rebus]' in duplum in 
ipsis locis melioratis quam in tempore fuerint; quia omnia sic /47 [int]er eis 
convenit. Et unde due carte comutacionis scripte sunt.

Actum hac civi[ta]te Bergamo.
Signum t manus Petroni qui hanc cartam comutacionis fieri roga- 

(SC) Iohannes presbiter missus et subscripsi. 
fft manibus Stefani et item Stefani et Andrei de Azano qui estimaverunt 

Signum ttttt manibus Adelberti de Curno, Gundelasxi 
de Averte1, Regimberti qui et Reginzo de Verdello11, Benati filii item Bena- 
ti et Giselberti de Nembro testibus.

Signumvit*.

ut supra.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
cunplevi et dedi.
1 Lacuna di nini. 45 b Lacuna di nini. 16 c Lacuna di nini. 70 d Lacuna di nini. 1J 
cuna di nini. 27 1 Lacuna di nini, io 1 Lacuna di nini. 12 h Lacuna di nini, il 1 
di rum. 48 ‘ Lacuna di nini. 9 k Lacuna di nini. 13 1 CDL Antelani m Lacuna di nini.
12 " Lacuna di nini. 82 0 Lacuna di nini. 87 p CDL Campus a Cerri 11 Lacuna di nini.
8 ' Lacuna di nini. 5 * A rgavit 1 CDL Aunte “ CDL Recismodeum de Elio

c La- 
Lacuna
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102.
959 marzo, Paiosco.

I fratelli Raistannio detto Azzone e Todilone del fu Otolione da Paio
sco vendono al conte Attone del fu Guiberto da Lecco per cento soldi i 
propri beni in terreni ad orto, vigna, campo, prato e bosco, ed edifici, po
sti in parte all’interno delle mura di Paiosco, in parte fuori.

!
IOriginale (A), 4479 (M xu); di forma irregolare, concava in basso a destra, 

mm. 260 <240>x3i3 <285), scrittura sbiadita, piccoli guasti; a tergo, di mani co
eve: De Paiosco; Carta de Palusco e De Palusco\ una quarta nota è illeggibile.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 241-242 (excerptum); CDL, coll. 1079-1080, doc. 629.

■

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum nono, mense martis, indictione /2 secunda. Constat 
nos Raistannius qui et Azo et Todiloa germ(ani) filigi quondam Otolioni de 
vico Paiosco, qui vixit lege /3 Alamanorum, accepisemus sicutim et in pre- 
sencia testium manifesti sumus qui accepimus ab te Ato Comes fil(ius) bone 
memorie Wi/4bertib item corniti de loco Leoco argentum dinari boni soli- 
dos centum, finitum precium prò omnibus casis et prò molendinis' et re
bus terectoriis illis /5 nostris qui supra vinditori, quod abere visi sumus in 
suprascripto vico et fundo Paiosco, id est nominative casis et omnibus re
bus terectoriis /6 quas Petrus filius quondam Germanianid detinet. Quod 
est intus castro terra cum edificia super habente pecia una, quod [est] /7 
per mensura tabulas duas et pedes octo; foris ipso castro ubi ipso Petrus 
resided cum edificias casarum super habente [sedimen, est per]' /8 mensura 
areas ips(ius) sedimen tabulas legitimas treginta et due; ibi intus eodem vico 
Paiosco inter ortos et vinea, sunt per /9 mensura areas earum iugias legi
timas duas, et de aliis rebus in eadem vico Paiosco inter campis et pratis 
et silvis lì0 sunt per mensura iugias decem. Que autem suprascriptis casis 
et rebus, qualiter superius legitur, cum superioribus et inferiori[bus] /" seu 
cum fines et accesione suarumf in integrum presenti die in tua qui supra Ato
ni corniti et cui tu dederis vestrisque heredibus persistat8 potestate, iure 
[pro]/l2prietario nomine abendum et faciendum exinde quiquid volueritis 
sine omni nostra qui supra vinditori et heredibus nostris contradictione. /13 
Et insuper per cultellum et festucum notatum seo wantonem et wasonem 
terre adque frundens arborem nos ipsis germani /14 tibi Atoni corniti exinde 
presentaliter facimus tradictionemh et corporalem et vestituram et nos exinde 
foris expelli, />5 wirpivimus et absasiti fecimus et te qui supra Atoni corniti 
ad tuam proprietatem vestitus relinqui. Si quis vero, quod fu/l6turum esse 
non credimus, nos ipsi qui supra germanis, quod absit, aut ullus1 de here
dibus ac proheredibus nostris seu quislibet oposita persona contra ac car
tola /l7 vind(icionis) et trad(icionis) ire aut eam infrangere conaverimus, infe- 
ramus parti tue qui supra Atoni corniti aut ad heredibus tuis multa, /l8

:

:

!
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quod est pena, auro obtimo untiash tres et argentum ponderas quinque, et 
quod repetit et vindicare non vale/l9ad, sed presens cartola diuturgnis 
temporibus firma et incunvulsa permanead cum stipulatione subgnixa; 
quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto Paiosco feliciter.
Signum tt manibus suprascriptorum Raistanni qui et Azo et Todilioni' 

qui acartola vindictionish et tradictionish fieri rogaverunt et eorum relec- 
(SC) Lanfrancus subscripsi.

Rangeri et Teotoni\ lege vivente Alamanorum, testis. 
manibus Giselberti filii Widoni de Cisinusclo, Giselberti qui et Bonizo de 

Signum tt manibus Faustini et Petri germ(anis) de vico

Signum tt manibus 
Signum tt

tum est.

Divelade.
Ponte Oleo testis.

(ST) Ihoannes notarius domnorum regum rogatus scripsi, post tradita 
compievi.

' Lupo Riustunnius et Zotodilo b Lupo liberti 
l'interlineo d Lupo Germanoni c Lacuna di mm. 12 '
persista h La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj 
stunni et Zotodilioni 1 Lupo Ranzeri et Ottoni

c et... molendinis aggiunto da altra mano nel- 
Corretto da altra mano su sua * A 

' Nell’interlineo ’ Lupo Riu-

103.
959 maggio, Bergamo.

Odelrico vescovo di Bergamo permuta con Aistolfo del fu Garimundo 
abitante in Sovere quattro appezzamenti di terra a varia coltura, di pro
prietà del vescovo e posti in Sovere, con due appezzamenti, l’uno a vigna 
l’altro a campo, nel medesimo territorio.

Originale (A), 338 (B vii); pergamena leggermente corrosa nell’angolo superiore 
sinistro, con fori intertestuali e sbiaditura dell’inchiostro, che interessa tutta la 
parte terminale del documento, mm. 220 <I73>X400. Nella rilegatura in faldone, 
il supporto cartaceo applicato alla pergamena nasconde talvolta le prime lettere 
delle parole iniziami lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 245-248 (excerptum); CDL, coll. 1084-1086, doc. 631.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius gracia Dei /2 
reges, anno regni eorum nono, mense mad(io), indicione secunda. Com/^mu- 
tacio bone fidei nusscitur esse0 contra actum ut vicem em/4cionis obtinead 
firmitatem eodemque nexu oblicant contradentes. /5 Placuit itaque bone 
volunta[tis]b convenit inter domnus Odelricus /6 sancte Bergomensis eccle
sie episcopus necnonc et inter Aistolfus habitator in vic[o] /7 Suare et fi- 
lius quondam Garimundid ut inter se commut(acionem) facerent sicuti et 
de /8 presenti fecerunt. In primis dedit ipse domnus Odelricus pontifes 
eidem Aistol/9fi comutatori suo in commutacionis nomine presenti die suo
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iure habendum, hoc sunt qua/10tuor pecies de terra, una vidata et due pra
tive, quarta campiva' /" iuris eodem episcopatus, quibus sunt constitu- 
tes in suprascripto vico Suare, locus qui /12 dicitur ad Imo Vico. Pecia vidata 
coerit a mane, a monte suprascripto comutatori, />3 a meridie via, a monte 
iamdicto comutatori et est per mensura iusta tabulas /H quadraginta. Alia 
pecia prativa et in alico vidata; fines a mane et sera /15 suprascripto comuta
tori, a meridie via, a monte Sancti Ambrocii et est per mensura ius/l6ta 
tabulas quadraginta et sex. Tercia pecia, quod est prativa, locus ibi prop[e]; /17 
a mane et meridie suprascripto comutatori, a sera ipsius episcopatu, a monte 
via et /18 est per mensura iusta tabulas viginti. Quarta pecia, quod est campiva, 
ibi prope; /l9 coerit ei a mane Sancti Salvatoris, a meridie suprascripto Aistol- 
fi, a sera Sancti Ambrosii, /20 a monte via et estf per mensura iusta tabulas 
decem et septe. Quidem advice /2I recepit ipse his ipse domnus Odelricus 
episcopus ad pars eadem ecclesie episcopatus /22 ab eodem Aistolfo comutato
ri suo similiter in commutacionis nomine habendum, /23 hoc sunt due pecies 
de terra iuris eidem Aistolfi, una* vidata et alia cam/24piva, quibus sunt po- 
sites in suprascripto vico Suare. Pecia vidata locus qui dicitur prope Eccle- 
siam /25 Sancti Martini; coerit ei a mane Sancti Salvatoris, a meridie supra- 
scripta ecclesia Sancti /26 Martini, a sera et monte vies et est per iusta men
sura tabulas centum /27 decim. Pecia campiva locus qui dicitur a Runcorah; 
coerit ei a mane comunalia, a meridie /2S terra Sancti Iulii, a sera Gotifri- 
di', a monte Sancti Alexandri et est per mensura /29 iusta tabulas septuain- 
ta. Quidem et ut ordo legis depossit ad hec /30 previdendum commutacio- 
nem super ipsis rebus accesserunt, id est Adelbertus archidiaconus et /31 
prepositus deadem ordines sancte Bergomensis ecclesie et1 missus utk supra 
domni Odelrici1 presul[i] /32 una simul cum eodem"1 Aistolfo et cum viri 
Deum timentes homines estimatores, /33 corum nomina subter leguntur; 
quibus homines previdentes paruit" ad ipso misso et ipsi /34 extimatores 
extimaverunt et dixerunt quod nunc presenti tempore meliorata et /35 am- 
pliatam causam susipere his ipse domnus Odelricus episcopus ad pars 
eadem ecclesie /36 episcopatu ab eodem Aistolfo confutatore suo quam illa 
esse quod eidem Aistolfi in /37 commutacione daret et hanc commutacio- 
nem inter eis legibus fieri possat. Has autem° suprascriptes pecies de ter/38ras 
sicutp superius nominatis vel comutatis cum superioribus et inferioribus, cum 
fi/39nibus, terminibus, cum ingresoras et accessionibus suarum in integrum 
sibi unus alteri inq commutacionis /40 nomine tradiderunt et faciant exinde 
ipsi comutatores cum heredibus et subcessoribus suorum /41 proprietario iure 
canonice nomine legibus quicquid voluerint aut previderint sine omni /42 uni 
alterius contradicione, ab omni contradicentes homines iusta lege defen/43sa- 
re. De quibus etenimr capitulis superius scriptis penam inter se posuerunt ut 
qui ex ipsis /44 comutatores aut heredes vel subcessores eorum se de ac com
mutacione distollere aut removere que/45sierint aut si ab unumquemque ho- 
mine iusta lege non defensaverint, tunc componat ad parte /46 illa qui non 
conservaverint ad parte fidem servante* suprascripta res1 quod superius co
mutatis in /47 duplum" in consimilis locis melioratas qua in tempore fue- 
rint aut valuerint sub esti/48macione. Unde duev commutaciones scripte sunt.

Actum civitatew Bergamo.
Signum t manus suprascripto Aistolfi qui hanc cartulam commutacionis

!
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utk supra fieri rogavi*, 
supra subscripsi.
Sbbianiy de suprascripto vico Suare qui estimatores fuerunt utk su
pra.
subscripsi.

(SC) Adelbertus archidiaconus missus utk 
Signum ttt manibus Ariperti et Suarani seu

(SC) Oterico* rogatus subscripsi. (SC) Taido rogatus 
(S) Iohannes iudex domnorum regum rogatus subscrip- 

(S) Leo iudex domnorum regum rogatus subscripsi.
Garibaldus notarius domnorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Gausaldus notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
compievi et dedi.

(ST)si.

b Lacuna di mm. / ; e -c- corretta sul secondo 
* -n- aggiunta nell'interli- 

1 A u 1 Lupo Ordelri- 
' A etcni * Se- 

“ Su precedente 
1 Lupo Johanni;

* La seconda -e corretta probabilmente da -o 
tratto di -n- d Lupo Barimundi * A capiva 
neo h Lupo Aruncura 
ci ” A edcm ° A parui ° A aut r 
gue una lettera sbiadita, probabilmente p 
scritto di cui restano visibili alcuni tratti 
CDL Jobiani 1 Lupo Uterico

Nell'interlineo
1 Lupo Gotifredi 1 A Bergomensis et

p Segue sicut ripetuto 11 A unus in 
' -s corretta probabilmente da -c 
A duu * A civte * A rgavi

104.
959 maggio, Bergamo.

Odelrico vescovo di Bergamo permuta col conte Attone del fu conte Gui- 
berto da Lecco terreni ed edifici di proprietà del vescovo di Bergamo posti in 
Paiosco e raggruppati in tre mansi condotti da Stefano, Gariverga e dai fratelli 
Bono e Giovanni, per terreni e case siti in località Torre presso Medolago, in 
Treviolo e in Zandobbio, nonché una vigna in Pranzanica.

Originale (A), 1157 (D xvn); pergamena di forma irregolare progressivamente re- 
stringentesi verso il basso, danneggiata lungo il margine sinistro, mm. 485x680; a 
tergo, di mano del sec. xii-xm: Carta de terra de Palusco.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 241-246 (excerptum); CDL, coll. 1080-1084, doc. 630.

[(ST)]1 In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum nono, mense madius, indiccione secunda. Comutacio 
bone fidei nossiturb esse contractum ut vicem emcionis /2 [o]btinead firmitate 
eodemque nexu oblicant contradantes. Placuit itaque et bona convenit volun- 
tatem inter domnus Odelricus sancte Bergomensis eclesie episcopus necnon et 
inter /3 [Atto]c comes filius bone memorie Wiberti item corniti de loco Leoco, 
qui vixit legem Salicham, ut in Dei nomine debeantd dare sicut et a presenti 
dederunt ac tradiderunt vicissim in comutacione nomine /4 [presenti]' die 
abendum. In primis dedid is ipse domnus Odelricus episcopus eidem Atoni 
corniti in comutacione nomine presenti die abendum, it sunt casis et rebus 
terictoriis illis iuris ipsius episcopatus sancte /5 [Ber]gomensis eclesie, qui 
regiacere videtur in vico et fundo Paiosco, quod sunt nominative sortes tres. 
Una ex ipsa sorte qui recta et laborata fiunt per Stefanus, alia sorte qui recta /6
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[et la]borataf est per Gariverga, tertia sorte qui recta et laborata est per 
Bonus et Iohannes®, que nominatur Sorte a Sancto Eusebio. Primah sorte 
que dicitur de Stefanone. Primo campo dicitur Mare/7[...]nor; coerit ei da 
meridie Andrei, est per mensura tabulas duocenti viginti et quinque. Se- 
cundo campo dicitur Octo Campi; coerit ei da mane Ioanni, est per men
sura tabulas centum. Tercio campo dicitur Bugolo; /8 [coerit ei]f da meri
die via, est per mensura tabulas duocenti. Quarto campo ibi prope; da 
dues partes quas ipse domnus Odelricus episcopus1 a parte ipsius episcopa- 
tus reservat, est per mensura tabulas centum treginta quinque. Quin/9to 
campo dicitur Casale; da mane fluvio Oleo, da sera via, est per mensura 
tabulas quinquaginta et due. Sesto campo dicitur Bugeningo; da mane via, 
est per mensura tabulas duocenti treginta et tres. Septimo campo /10 ibi in 
Bugeningo; da dues partes vias, est per mensura tabulas duocenti septua- 
ginta. Octavo campo dicitur a Fusina de Castello; da meridie via, est per 
mensura tabulas centum viginti et una. Nono campo dicitur /" Gangitula; 
da meridie via, est per mensura tabulas centum tres. Decimo campo dici
tur Gangita; da montis fluvio Girra, est per mensura tabulas quadraginta 
et due. Undecimo campo ibi; da meridie via, />2 est per mensura tabulas 
quadraginta. Duodecimo campo dicitur Vavuedre; da meridie Girra, est 
per mensura tabulas septuaginta et quinque. Terciodecimo campo dicitur 
Grumura; da meridie Girra, est per /l3 mensura tabulas duocenti quat- 
tuordecim. Quartodecimo campo dicitur Vaurella; da mane Nantelmi, est 
per mensura tabulas octuaginta. Quintodecimo campo dicitur a Pero Mar
cio; da meridie via, est /M per mensura tabulas quinquaginta. Prato est 
pecia una, dicitur a DoploJ; da mane via, est per mensura tabulas quadra
ginta. Secunda sorte sedimen cum tegia et curte, orto et vinea simul te
nente; coerit ei da mane et me/l5ridie via et in alico, quas ipse domnus 
episcopus ad parte ipsius episcopatus reservat, est per mensura tabulas 
centum septuaginta tres. Vinea dicitur Campo Rodundo\ da mane acces
sione, da meridie Teodaldi, est per mensura area eius tabulas /l6 octuagin
ta quattuor. Alia vinea ibi prope; da meridie Andrei, da montis Ioanni et 
Rumaldi1, est per mensura tabulas quadraginta et una. Primo campo di
citur Clevedello"1; da meridie Ribaldi", est per mensura tabulas nonaginta. 
/17 Secundo campo dicitur a Valle; da meridie Todelioni, est per mensura 
tabulas sexaginta. Tertio campo ibi in Valle; da sera Andrei, est per men
sura tabulas duocenti. Quarto campo dicitur Merliano; da mane Rotepal- 
di, est per mensura /18 tabulas centum octuaginta. Quinto campo dicitur 
Alriuni0; da mane quas ipse domnus episcopus reservat, da meridie Teo
daldi, est per mensura tabulas octuaginta octo. Sesto campo dicitur Pra- 
delle; da mane et sera quas ipse domnus /'9 episcopus ad parte ipsius epi
scopatus reservet, est per mensura tabulas viginti et quinque. Septimo cam
po ibi in Pradelle; da dues partes ipsius episcopatus, quas sibi reservet, est 
per mensura tabulas duocenti. Octavo campo dicitur ibi in Pra/20dellep; da 
meridie ipsius episcopi, quas sibi reservet9, est per mensura tabulas treginta 
et due. Nono campo dicitur Via Castelana; da dues partes vias, est per 
mensura tabulas sexaginta et sesr. Decimo campo dicitur Octo /2I Campi: 
da mane quas ipse domnus episcopus a parte ipsius5 episcopatus reservet, 
est per mensura tabulas quadraginta et quinque. Undecimo campo dicitur
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Campaniola; da mane via, da meridie fluvio Cero, est per mensura tabulas 
nonaginta et quinque. /22 Duodecimo dicitur Campaniola; da tres partes a 
parte ipsius episcopatus reservet, est per mensura tabulas centum viginti et 
octo. Tertiodecimo dicitur Deserto; da mane fluvio Girra, da meridie a 
parte ipsius episcopatus reservet, est per mensura iuges /23 legitimes due et 
tabulas octuaginta et due. Primo prato dicitur ad Albare; da montis fosa- 
to, est per mensura tabulas quinquaginta et sex. Secundo prato dicitur 
Grumora; da mane Alexandri1, est per mensura tabulas octuaginta et 
quinque. Tercio pra/24to dicitur Fope; da meridie ipsius episcopatus, est 
per mensura tabulas quadraginta. A tercia sorte vinea dicitur Sancti Euse
bio; da mane et sera Sancte Marie, da montis via, est per mensura tabulas 
octuaginta et quinque. Primo campo ibi a Sancto Eusebio; /2S coerit ei da 
mane et meridie via, est per mensura iuge legitime una. Secundo campo 
ibi Suptus Ripa; da montis via, est per mensura iuge una. Tercio campo di
citur Casale; da sera via, est per mensura tabulas septuaginta. Quarto ibi 
in Casale; da sera /26 via, est per mensura tabulas octuaginta. Quinto 
campo dicitur Clevedello; da meridie via, est per mensura tabulas quadra
ginta. Secundo prato ibi prope; da sera via, est per mensura tabulas vigin
ti. Tercio prato dicitur Vavuedre; da meridie Girra, est /27 per mensura 
tabulas viginti et quattuor. Quarto prato ibi prope; da meridie Nantelmi, 
est per mensura tabulas viginti. Quinto prato ibi a Vavuedre11; da meridie 
Girra, est per mensura tabulas octuaginta et quinque. Sesto prato te/28nen- 
tes secum in uno ex ipso campo, est per mensura tabulas decem. Cumunalia 
prope castro eodem vico Paiosco est per mensura tabulas quinquaginta, de 
silvis stellariis est per mensura iuge una. Unde advicem recepit is ipse 
domnus Odelricus /29 episcopus ab eodem Atone comite a parte ipsius 
eclesie et episcopatus casis et rebus terictoriis illis iuris eidem Atoni corni
ti, qui sunt positis in vicoras et fundoras Turre prope castro Modelaco et 
in Trivilio seu in Gendobio adque vinea una /30 in vico Pranzanicav. Ad 
primo sedimen cum casis super habente, vinea, curte, orto simul tenentem; 
coerit ei da mane ipsius episcopatus, est per mensura tabulas centum de
cem. Secundo sedimen dicitur de Maurone; da meridie via, est per mensu
ra tabulas quinqua/31ginta. Tercio sedimen cum vinea et clusura simul 
tenente dicitur Puculiarew; da sera ipsius episcopatus, est per mensura ta
bulas quinquaginta et quinque. Vinea dicitur Albaredo*; da montis ipsius 
episcopatus, est per mensura tabulas octuagintay /32 quinque. Primo cam
po cum rivaria super habente dicitur Benago; da meridie via, est per men
sura tabulas octuaginta. Secundo campo dicitur Muziade; da mane Gumper- 
ti, est per mensura tabulas treginta. Tertio campo dicitur Alberedo; da 
mane et meridie Ursoni, /33 [est] per mensura tabulas undecim cum quat
tuor arbores castaneis super habente. Quarto campo dicitur Bedesco; da 
sera ipsius episcopatus, est per mensura tabulas quadraginta. Quinto campo 
dicitur Piculiari; da sera ipsius episcopatus, est per mensura tabulas 
sexa/34ginta. Sesto campo dicitur Albaredo; da montis ipsius episcopatus, est 
per mensura tabulas septuaginta et due. Septimo campo dicitur Binda*; da 
mane et meridie Ursoni, tabulas undecim. Octavo campo dicitur Campiva; 
da sera ipsius episcopatus, est per mensura ta[bulas]M /3S septuaginta. Nono 
dicitur Albaredo; da mane ipsius episcopatus, est per mensura tabulas sep-
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tuagintabb. Decimo dicitur Averte; da mane ipsius episcopatus, est per men- 
sura tabulas quinquaginta. Undecimo dicitur Valleclacc; da mane loanni, 
est per mensura tabulas tre/36ginta et una. Duodecimo campo dicitur Be- 
nago; da mane via, est per mensura tabulas centum. Terciodecimo campo 
ibi in Benago; da mane Tadoni, est per mensura tabulas centum. Quarto- 
decimo campo dicitur Via Montenaricadd; da mane Petri, est tabulas /37 se- 
xaginta et ses. Quintodecimo dicitur Albareta; da mane Magnoni, est ta
bulas nonaginta. Sestodecimo ibi prope; a mane Ursoni, est tabulas 
quadraginta. Septimodecimo dicitur Albarareto; da mane Andrei, est per 
mensura tabulas centum quinquagin/38ta quinque. Octavodecimo dicitur 
Binda; da mane ipsius Atoni corniti, est per mensura tabulas sexaginta 
quattuor. Nonodecimo campo dicitur in Casteneta; a mane Maimperge, 
est per mensura tabulas nonaginta octo. Primo casteneta dicitur Carpene- 
dola; da /39 meridie via, est tabulas decem et septe. Alio ibi; da montis de 
heredes quondam Giselberti, est tabulas tredicem. Tertio casteneto dicitur 
Pisina a Runco; da mane Sancte Marie, est tabulas viginti. Quarto castene
to dicitur Brugario; da mane Gumperti, est tabulas sexaginta. Quinto caste
neto dicitur /40 Binda; deccsera ipsius episcopatus, est tabulas sex. Sesto ca
steneto dicitur Albareta; da mane via, est tabulas viginti. Septimo casteneto 
dicitur Brugaria; da meridie Gumperti, est per mensura tabulas sexaginta. 
Rebus in vico Trivilio sunt nominative pecias duas: una clau/4lsoriba cum 
vineis et arboribus super habente, alia vidata et campiva uno tenente et ar- 
boribus super habente. Pecia clausoriba dicitur Brodo; da meridie loanni et 
Arnaldi, da sera via, est per mensura tabulas viginti et quinque. Pecia vidata 
et campiva da sera via, a montis Sancti Georrigi, est per mensura iu/42[ge] 
una. Ulis rebus in vico Gendobio inter sedimen cum edificias super habente, 
vineisrf et pratis seu campis sunt per mensura totis insimul iuges legitimes 
nove, de silvis sunt per mensura iuges tres. lamdicta vinea in vico Pranzani- 
caw; da mane et montis via, est per mensura tabulas centum due, /43 [vel si] 
aliis sunt in is omnibus rebus coerentis. Quidem et ut ordo legis deposit et 
prò hac firmandam et ac previdendam comutacionem super ipsis casis et 
rebus acceserunt Adelbertus arhidiaconus et Audoradus88 diaconus de ordine 
eiusdemhh sancte Bergomensis eclesie et missi dom(ni) Odelrici pon/44tifes 
unacum viri idonei Deum timentes extimatores omines, corum nomina sup- 
ter leguntur; quibus eorum missi paruit et extimatores ipsi dixerunt et exti- 
maverunt eo quod meliorata et ampliata causa reciperet ipse domnus Odelri- 
cus episcopus a parte suum episcopatus ab eodem /45 Atone comite quam ei 
daret et ac comutacio legibus fieri possed. Is autem casis et rebus superius 
dictis et comutatis, cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et acce- 
sionibus suarum ita ut faciant exinde pars parti, tam ipsi comutatores eorum- 
que heredes vel suc/46cesores de quod superius in comutacione receperunt iure 
proprietario legibus quiquid" voluerint aut previderint sine omni uni eorum 
alterius contraditione. Et spoponderunt sibi invicem ipsi comutatores cum 
heredibus et succesoribus suorum suprascriptis casis et rebus quisco ut supra a 
parte /47 in comutacione dederunt omni tempore iusta lege ab omni contradi- 
centem ominem defensare, et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comuta
tores eorumque heredes vel succesores se de ac comutacione removere quexie- 
rint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legi/48turij, tunc conpo-
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nat parte illa que non conservaverint a partem fidem servanti prò pena 
nomine casis et rebus ipsis in dublum sub estimacione in eisdem locis me- 
lioratis quem in tempore fuerint aut valuerint; quia omnia sic inter eis 
convenit.